

Số: 02/KH-HĐ

Lai Châu, ngày 05 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ ngạch nhân viên lên ngạch cán sự, từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên tại đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh năm 2024**

Căn cứ Luật viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15/11/2010, Luật số 52/2019/QH14 ngày 15/11/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về tuyển dụng và sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-Cp ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

Căn cứ Đề án số 523/ĐA-VPUBND ngày 24/6/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ ngạch nhân viên lên ngạch cán sự, từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên tại đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 979/QĐ-UBND ngày 01/7/2024 của UBND tỉnh về phê duyệt chỉ tiêu thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của Văn phòng UBND tỉnh năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 577/QĐ-VPUBND ngày 04/7/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ ngạch nhân viên lên ngạch cán sự, từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên tại đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh năm 2024;

Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ ngạch nhân viên lên ngạch cán sự, từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên tại đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh năm 2024 (sau đây viết tắt là Hội đồng xét thăng hạng) ban hành Kế hoạch tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ ngạch nhân viên lên ngạch cán sự, từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên tại đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh năm 2024 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm đánh giá những người có đủ năng lực, điều kiện, tiêu chuẩn bổ nhiệm vào hạng chức danh nghề nghiệp theo vị trí việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức đã được cấp thẩm quyền phê duyệt góp phần chuẩn hoá, nâng cao năng lực, chất lượng đội ngũ viên chức đang làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập và chính sách tiền lương cho viên chức.

2. Tạo động lực để đội ngũ viên chức tiếp tục phấn đấu, nâng cao trình độ, năng lực của bản thân, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Việc tổ chức xét thăng hạng phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, minh bạch, khách quan và theo đúng quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Lập danh sách viên chức đăng ký dự xét**

Trên cơ sở danh sách đăng ký, Phòng Hành chính – Tổ chức rà soát, lập danh sách người đăng ký dự xét, báo cáo Hội đồng trình Chánh Văn phòng phê duyệt danh sách đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự xét, hoàn thành ngày 08/7/2024.

### **2. Chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất**

Giao Phòng Quản trị - Tài vụ chuẩn bị, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ kỳ xét thăng hạng.

### **3. Công tác tổ chức kỳ xét thăng hạng**

#### **3.1. Thời gian, địa điểm xét thăng hạng:**

- Thời gian: 01 ngày, ngày 15/7/2024.

- Địa điểm: Phòng họp truyền thống, tầng 2, Nhà B, Trung tâm Hành chính – Chính trị tỉnh.

**3.2. Hình thức xét thăng hạng:** Thẩm định hồ sơ dự xét thăng hạng theo quy định về tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức.

**3.3. Nội dung xét thăng hạng viên chức:** Đánh giá việc đáp ứng các yêu cầu về tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại Điều 32 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng viên chức được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 16, Điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ.

### **4. Tổ chức thẩm định, đánh giá hồ sơ và thông báo kết quả xét thăng hạng**

Hội đồng xét tổ chức thẩm định, đánh giá hồ sơ dự xét thăng hạng theo quy định.

Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày hoàn thành việc thẩm định hồ sơ xét thăng hạng và xác định danh sách người trúng tuyển, Chủ tịch Hội đồng xét thăng hạng báo cáo người đứng đầu cơ quan phê duyệt kết quả kỳ xét thăng hạng và danh sách viên chức trúng tuyển.

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày có quyết định phê duyệt kết quả kỳ xét thăng hạng, Hội đồng xét thăng hạng có trách nhiệm thông báo bằng văn bản về kết quả xét thăng hạng và danh sách viên chức trúng tuyển tới đơn vị có viên chức dự xét thăng hạng; đồng thời thông báo công khai trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức**

Hội đồng xét thăng hạng chịu trách nhiệm tổ chức kỳ xét thăng hạng theo đúng nội quy, quy chế ban hành kèm theo Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ.

Thành viên Hội đồng xét thực hiện nhiệm vụ theo Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng.

#### **2. Phòng Hành chính – Tổ chức, đơn vị Thường trực của Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức**

Là đơn vị thường trực của Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức, có nhiệm vụ:

- Tham mưu Chánh Văn phòng thành lập Hội đồng, Ban giám sát xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2024.

- Tham mưu, đề nghị Chủ tịch Hội đồng thành lập Ban thẩm định hồ sơ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2024.

- Tham mưu việc tổ chức kỳ xét thăng hạng theo đúng quy định và Kế hoạch này; ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện các công việc trong quá trình tổ chức xét thăng hạng theo quy định.

- Thông báo, phê duyệt kết quả xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức theo quy định.

- Ban hành các quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, xếp lương đối với viên chức trúng tuyển kỳ xét thăng hạng từ nhân viên lên cán sự, từ cán sự lên chuyên viên.

- Báo cáo kết quả xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ nhân viên lên cán sự, từ cán sự lên chuyên viên gửi UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) theo quy định.

#### **3. Trung tâm Tin học và Công báo**

Thông báo, phổ biến tới viên chức về Kế hoạch xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ ngạch nhân viên lên ngạch cán sự, từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên năm 2024.

#### **4. Ban Giám sát kỳ xét thăng hạng**

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Quy chế tổ chức thi tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức ban hành kèm theo Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ ngạch nhân viên lên ngạch cán sự, từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên tại đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ (b/c);
- V;
- Trưởng các phòng, ban, trung tâm;
- Ban Giám sát HĐXTHCDNNVC;
- Thành viên HĐXTHCDNNVC;
- Trang thông tin điện tử Văn phòng;
- Lưu: VT; HC.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**

**CHÁNH VĂN PHÒNG  
Vương Thế Mẫn**